

definizione del contratto di programma e di servizio 2004/2006 in corso di perfezionamento. Non sussistono in ogni caso dubbi sulla esigibilità di tale credito, ma per il ritardo nella riscossione, la società sarà costretta a ricorrere al mercato del credito.

Il “credito verso il Ministero dei Trasporti” accoglie il contributo in conto esercizio finalizzato a compensare i costi sostenuti da Enav per garantire la sicurezza dei propri impianti e la sicurezza operativa come previsto dall’art. 11 septies della Legge 248.

I “crediti in sofferenza” interamente svalutati, si riferiscono ai crediti per l’assistenza al volo sorti precedentemente all’adesione ad Eurocontrol. Il decremento di 1.477 migliaia di Euro si riferisce agli incassi registrati nel corso dell’esercizio, rilevati tra i proventi della gestione ordinaria.

Il “fondo svalutazione crediti” pari a 25.598 migliaia di Euro (33.503 migliaia di euro al 31 dicembre 2005) ha subito nel periodo un decremento netto pari a 7.905 migliaia di Euro in seguito alle seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo al 31.12.05	Incrementi	Decrementi		Saldo al 31.12.06
			cancellazioni	utilizzi	
Fondo svalutazione crediti	33.503	1.260	(4.485)	(4.680)	25.598
Totale	33.503	1.260	(4.485)	(4.680)	25.598

L’incremento dell’esercizio pari a 1.260 migliaia di Euro, si riferisce alla svalutazione di crediti dubbi riguardanti principalmente crediti per ricavi di rotta verso vettori per i quali sono iniziate delle procedure concorsuali o che hanno chiuso l’attività nel corso dell’esercizio. Il decremento, pari a complessivi 9.165 migliaia di Euro, si riferisce per 4.485 migliaia di Euro a cancellazioni di crediti in quanto considerati non più recuperabili e riguardanti i crediti di rotta, e per 4.680 migliaia di Euro all’incasso di crediti svalutati prudenzialmente negli esercizi precedenti di cui per 1.477 migliaia di Euro relativi a quote di piani di rientro su crediti in sofferenza.

Crediti verso imprese controllate

Il saldo al 31 dicembre 2006, pari a 476 migliaia di Euro (95 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005), si riferisce per 234 migliaia di Euro al credito verso la società controllata Sicta per il canone di locazione degli uffici di proprietà di Enav e per 242 migliaia di Euro a crediti commerciali verso la controllata Vitrociset Sistemi S.r.l..

Crediti tributari

Ammontano complessivamente a 189.761 migliaia di Euro (188.362 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) e sono così composti:

Descrizione	Saldo al 31.12.06	Saldo al 31.12.05
<i>Entro i dodici mesi</i>		
Credito verso erario per IVA	15.675	60.822
Credito verso erario per IVA da accordo transattivo	0	23.125
Credito per imposte dirette	6.998	0
<i>Totale entro i dodici mesi</i>	<i>22.673</i>	<i>83.947</i>
<i>Oltre i dodici mesi</i>		
Credito verso erario per IVA	167.088	104.415
<i>Totale oltre i dodici mesi</i>	<i>167.088</i>	<i>104.415</i>
Totale complessivo	189.761	188.362

Il “credito verso erario per IVA” oltre i dodici mesi, pari a 167.088 migliaia di Euro, si è incrementato nell’esercizio per complessivi 62.673 migliaia di Euro relativi per 60.000 migliaia di Euro all’IVA chiesta a rimborso in sede di Unico 2006 e relativa ai periodi successivi al primo trimestre 2003 e per 2.673 migliaia di Euro per gli interessi maturati sul credito richiesto a rimborso negli anni precedenti. Tale credito è stato classificato oltre i dodici mesi in quanto, sugli elementi di fatto disponibili, si ritiene ragionevolmente che non verrà incassato entro l’esercizio successivo.

Il “credito verso erario per IVA da accordo transattivo”, pari a 23.125 migliaia di Euro, si è azzerato nel corso dell’esercizio in seguito all’incasso dell’ultima rata avvenuto nel mese di maggio.

Il credito per imposte dirette si riferisce interamente al credito d'imposta IRES determinato dalla differenza tra gli acconti versati e dalle ritenute subite pari complessivamente a 25.093 migliaia di Euro ed il debito per l'imposta dell'esercizio pari a 18.095 migliaia di Euro.

Imposte anticipate

Ammontano a 9.471 migliaia di Euro (11.331 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) e sono iscritte prevalentemente su fondi rischi tassati, fondo svalutazione crediti e fondo svalutazione rimanenze. Il decremento netto dell'esercizio pari a 1.860 migliaia di Euro è dovuto sia alle quote dedotte nell'esercizio di svalutazione crediti e fondi tassati che alla rilevazione di imposte anticipate sugli accantonamenti dell'esercizio assoggettati a tassazione. Si rimanda al prospetto di dettaglio n. 4 allegato alla presente nota integrativa che evidenzia il dettaglio delle differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di imposte anticipate, le variazioni subite nell'esercizio e l'aliquota di imposta applicata. Si precisa che tali imposte anticipate sono state contabilizzate poiché si ritiene vi sia ragionevole certezza di realizzare in futuro imponibili fiscali tali da consentire il recupero delle stesse.

Crediti verso altri

La voce in oggetto, interamente con scadenza entro i 12 mesi, ha un saldo pari a 4.980 migliaia di Euro (8.534 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) ed è così composta:

Descrizione	Saldo al 31.12.06	Saldo al 31.12.05
Credito per gestione patrimoniale	525	2.830
Credito verso ASI	2.100	2.100
Depositi cauzionali	425	429
Crediti verso il personale	379	546
Credito verso Amministrazione Difesa	168	199
Crediti diversi	5.005	6.052
	8.602	12.156
Fondo svalutazione altri crediti	(3.622)	(3.622)
Totale	4.980	8.534

Il “credito per gestione patrimoniale” si riferisce alla liquidità in euro ed in valuta non investita in titoli al 31 dicembre 2006 dalla società che gestisce gli investimenti finanziari di Enav ed adeguata ai cambi di fine periodo.

Il “credito verso l’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” pari a 2.100 migliaia di Euro, è sorto in seguito al pagamento eseguito da Enav nel precedente esercizio, del quinto protocollo aggiuntivo e risultato successivamente non dovuto in quanto tale ricerca è finanziata con i fondi della legge 10/2001.

La voce “crediti diversi” include il credito per anticipi missioni erogate, già oggetto di indagine da parte dell’autorità giudiziaria e svalutato prudenzialmente nell’esercizio precedente per 3.622 migliaia di Euro, per il quale si evidenzia che a seguito di due decreti emessi nel 2006, è stato effettuato il sequestro conservativo di un quinto delle pensioni, del fondo TFS e TFR, oltre al sequestro dei conti correnti e per alcuni soggetti anche delle proprietà immobiliari.

Credito per balance Eurocontrol

Il “credito per balance Eurocontrol”, interamente con scadenza oltre i 12 mesi, ammonta a 1.113 migliaia di Euro (16.001 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005). Per il commento alle variazioni si rimanda all’apposito paragrafo posto nella parte finale della presente nota integrativa.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano al 31 dicembre 2006 a 46.054 migliaia di Euro, con un decremento rispetto all’esercizio precedente di 177.161 migliaia di Euro. Tale riduzione è legata sia allo svincolo delle obbligazioni indicizzate quinquennali emesse da BNL per 80.000 migliaia di Euro, avvenuto nel mese di gennaio 2006, che al disinvestimento effettuato nel corso dell’esercizio, della quasi totalità della gestione patrimoniale esercitata in nome e per conto di Enav dalla società Pioneer Investments.

Il portafoglio titoli al 31 dicembre 2006 è così composto:

Descrizione	Saldo al 31.12.06	Saldo al 31.12.05
<i>Gestione patrimoniale</i>		
Altre partecipazioni	0	2.335
<i>Altri titoli:</i>		
Obbligazioni e titoli di stato	1.416	85.619
Fondi azionari	0	3.096
Fondi chiusi immobiliari	0	3.978
Fondi Hedge	3.241	6.987
	4.657	99.680
<i>Totale gestione patrimoniale</i>	4.657	102.015
<i>Altri titoli:</i>		
Obbligazioni BNL	0	80.000
Fondi assicurativi	41.397	41.200
<i>Totale altri titoli comprensivi della gestione patrimoniale</i>	46.054	220.880
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono imm.ni</i>	46.054	223.215

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni al 31 dicembre 2006 sono relative ad investimenti nella gestione patrimoniale per 4.657 migliaia di Euro, all'investimento nei fondi assicurativi AIG per 40.402 migliaia di Euro, e nei fondi RAS per 995 migliaia di Euro.

L'attività di gestione patrimoniale nell'arco dell'esercizio, ha generato un provento finanziario netto pari a 2.211 migliaia di Euro. I titoli in portafoglio al 31 dicembre 2006 non hanno generato adeguamenti al valore di mercato e presentano una plusvalenza latente di 564 migliaia di Euro.

I fondi assicurativi AIG hanno generato nel corso dell'esercizio: i) un onere netto per 166 migliaia di Euro dovuto a spese di gestione e oneri da negoziazione per 766 migliaia di Euro compensati da un provento finanziario di 600 migliaia di Euro connesso al bonus di ingresso riconosciuto dal gestore e maturato nel corso dell'esercizio; ii) una minusvalenza da valutazione per adeguamento al minor valore tra il costo di carico ed il valore di mercato per 32 migliaia di Euro.

Si evidenzia che gli investimenti finanziari, avviati nel 2004, hanno evidenziato un rendimento economico complessivamente positivo al 31 dicembre 2006, come indicato nei rispettivi

bilanci, per circa 10,3 milioni di Euro costituito dalla differenza tra le plusvalenze realizzate e latenti ed il minor valore delle valutazioni effettuate. In tal senso, il rendimento medio annuo degli investimenti finanziari è stato di circa il 4%.

Disponibilità liquide

La voce in oggetto accoglie le disponibilità liquide presso banche e Tesoreria Centrale ed ammonta complessivamente a 15.749 migliaia di Euro al 31 dicembre 2006 (29.723 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) comprensivo degli interessi maturati pari a 1.274 migliaia di Euro.

RATEI E RISCONTI

Il saldo al 31 dicembre 2006 della voce in oggetto è pari a 220 migliaia di Euro (1.375 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) ed è relativa principalmente ai risconti attivi. Il decremento rispetto all'esercizio precedente è principalmente connesso al disinvestimento della gestione patrimoniale.

PASSIVITA'**PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2006 è così composto:

Descrizione	Saldo al 31.12.06	Saldo al 31.12.05
Capitale sociale (*)	1.121.744	1.121.744
Riserva legale	3.736	2.536
<i>Altre riserve:</i>		
a) Riserva ex L. 292/93	9.189	9.189
b) Riserva straordinaria	961	961
c) Riserva contributi in conto capitale	51.816	51.816
Utili/(Perdite) portati a nuovo	0	0
Utile/(Perdita) dell'esercizio	32.705	24.009
Totale	1.220.151	1.210.255

(*) Il capitale sociale è composto da numero 1.121.744.385 azioni ordinarie del valore nominale di 1 Euro sottoscritto interamente dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Per quanto riguarda l'analisi della movimentazione del patrimonio netto e le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile si rinvia ai prospetti di dettaglio n. 5 e 6 allegati alla presente nota integrativa.

Con riferimento alle variazioni intervenute nell'ambito del patrimonio netto, si evidenzia che, con l'assemblea ordinaria di approvazione del bilancio d'esercizio, tenutasi il 29 marzo 2006, è stato deliberato di: i) accantonare a riserva legale il 5% del risultato d'esercizio per un importo pari a 1.200 migliaia di Euro; ii) riportare a riserva per utili a nuovo il restante importo pari a 22.809 migliaia di Euro successivamente destinato ad incremento del fondo di stabilizzazione tariffe.

Con riferimento alla composizione delle "altre riserve" si riporta quanto segue:

- "Riserva ex Lege 292/93" pari a 9.189 migliaia di Euro formata con il surplus di patrimonio netto definitivamente accertato in seguito alla trasformazione dell'Enav in S.p.A. rispetto al patrimonio provvisorio dell'ex Ente;

- “Riserva straordinaria” pari a 961 migliaia di Euro formata per 226 migliaia di Euro dal surplus di patrimonio netto e per la differenza pari a 735 migliaia di Euro dal residuo utile d’esercizio 2004;
- “Riserva contributi in conto capitale” pari a 51.816 migliaia di Euro formata dai contributi in conto capitale ricevuti nel periodo 1996/2002 ed esposti al netto delle relative imposte differite.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Ammontano complessivamente a 57.719 migliaia di Euro (64.331 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) e la composizione e movimentazione dell’esercizio è riportata nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo al 31.12.05	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.06
Fondo imposte	203	0	(203)	0
Fondo imposte differite	4.531	157	(4.208)	480
Totale	4.734	157	(4.411)	480
<i>Altri fondi:</i>				
Fondo rischi per il contenzioso con il personale	13.983	0	(822)	13.161
Fondo rischi per altri contenziosi in essere	3.900	1.549	0	5.449
Fondo stabilizzazione tariffe	41.714	22.809	(25.894)	38.629
Totale altri fondi	59.597	24.358	(26.716)	57.239
Totale complessivo	64.331	24.515	(31.127)	57.719

Il decremento del “fondo imposte” per 203 migliaia di Euro è dovuto alla chiusura del contenzioso fiscale inerente l’Irap del 1999 che si è concluso positivamente per Enav. In relazione agli altri contenziosi in essere, non sussistono passività potenziali a carico della società.

Il decremento del “fondo imposte differite” per 4.208 migliaia di Euro riguarda la quota dei contributi in conto capitale e delle plusvalenze tassate nell’esercizio per i quali la società, in aderenza alla normativa fiscale, ha optato per la tassazione in quote costanti. L’incremento di 157 migliaia di Euro si riferisce alla rilevazione di imposte differite su utili su cambi non

realizzate e sulla svalutazione crediti solo fiscale. Si rimanda al prospetto di dettaglio n. 4 in allegato alla presente nota integrativa che evidenzia il dettaglio delle differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di imposte differite, le variazioni subite nell'esercizio e l'aliquota di imposta applicata.

Il decremento del “fondo rischi per contenzioso con il personale” è dovuto ai contenziosi risolti nel corso dell'esercizio per complessivi 822 migliaia di Euro. Con riferimento al contenzioso con il personale riguardante il premio di produzione, è da evidenziare che nel mese di novembre 2006 l'azienda ha vinto un'ulteriore controversia riguardante oltre cinquecento dipendenti. In considerazione del fatto che quasi la totalità delle controversie in merito al premio di produzione hanno avuto esito favorevole, non si ritiene che sussistano presupposti per poter procedere ad un accantonamento a fondo rischi.

Il “fondo rischi per altri contenziosi in essere” si è incrementato nell'esercizio per 1.549 migliaia di Euro, a fronte della quantificazione effettuata di due probabili passività in relazione ad una sentenza di primo grado dove la società è risultata soccombente e ad un contenzioso in essere con una società di gestione aeroportuale.

In linea con quanto effettuato nel bilancio d'esercizio 2005, al fine di mantenere stabili le tariffe, i maggiori costi generati nell'esercizio rispetto ai ricavi conseguiti, anziché essere addebitati ai vettori, rimangono a carico di Enav e neutralizzati mediante l'utilizzo del “fondo stabilizzazione tariffe” che, nell'esercizio 2006, è stato di 25.894 migliaia di Euro ed ha interessato solo la tariffa di rotta. L'incremento del fondo di 22.809 migliaia di Euro è dovuto alla destinazione di quota parte del risultato d'esercizio 2005 come deliberato dall'assemblea ordinaria del 29 marzo 2006.

Il fondo stabilizzazione tariffe è stato creato nel 2003, in sede di approvazione bilancio 2002 da parte dell'Assemblea del 9 maggio 2003, mediante destinazione della “Riserva da definizione crediti tributari e loro regolarizzazioni (legge 289/02)” per 72.697 migliaia di Euro. Tale fondo è stato incrementato nel 2004 con destinazione di quota parte del risultato d'esercizio 2003, come deliberato dall'assemblea del 29 aprile 2004, per 22.449 migliaia di Euro e utilizzato nello stesso esercizio per 43.457 migliaia di Euro al fine della stabilizzazione delle tariffe. Allo stesso fine il fondo è stato utilizzato nell'esercizio precedente per 9.975

migliaia di Euro. Le movimentazioni su riepilogate sono commentate sinteticamente nella tabella seguente:

Descrizione	Importi
Saldo al 31 dicembre 2003	72.697
Incrementi	22.449
Decrementi	(43.457)
Saldo al 31 dicembre 2004	51.689
Incrementi	0
Decrementi	(9.975)
Saldo al 31 dicembre 2005	41.714
Incrementi	22.809
Decrementi	(25.894)
Saldo al 31 dicembre 2006	38.629

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Riguarda le indennità da corrispondere alla cessazione del rapporto di lavoro maturate a favore dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2006, ad eccezione dei dipendenti che non hanno esercitato l'opzione per il passaggio dal Trattamento di Fine Servizio (T.F.S.) al Trattamento di Fine Rapporto (TFR) che verranno liquidati dall'INPDAP.

La movimentazione del Fondo TFR nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

Descrizione	Saldo al 31.12.05	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.06
Trattamento di fine rapporto	44.181	10.348	(8.323)	46.206
Totale	44.181	10.348	(8.323)	46.206

L'incremento del fondo TFR, pari a 10.348 migliaia di Euro, si riferisce all'accantonamento dell'esercizio comprensivo della rivalutazione.

I decrementi pari a complessivi 8.323 migliaia di Euro riguardano principalmente: i) le liquidazioni di TFR in seguito alla cessazione del rapporto di lavoro e anticipi erogati al personale che ne ha fatto richiesta per 3.016 migliaia di Euro; ii) la quota di TFR inerente la previdenza integrativa del personale non dirigente (Prevaer) per 4.905 migliaia di Euro di cui 2.498 migliaia di Euro versati nel mese di luglio 2006 e per 2.407 migliaia di Euro versati nel mese di gennaio 2007. A tal fine l'importo è stato classificato nell'ambito della voce altri

debiti; iii) la quota di TFR da girare al Fondo di previdenza complementare dirigenti (Previndai) per 258 migliaia di Euro.

DEBITI

I debiti, interamente con scadenza entro i 12 mesi, ammontano complessivamente a 370.879 migliaia di Euro (296.087 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) e sono così composti:

Descrizione	Saldo al 31.12.06	Saldo al 31.12.05
Debiti verso banche	80.000	0
Acconti	55.909	59.182
Debiti verso fornitori	132.160	138.096
Debiti verso controllate	4.639	1.310
Debiti tributari	8.963	14.830
Debiti verso istit. di previdenza e sicurezza sociale	21.553	22.490
Altri debiti:		
Debiti verso il personale	33.635	30.094
Debiti verso l'azionista per dividendi	25.000	25.000
Debiti per previdenza integrativa	3.523	3.787
Altri debiti	2.898	1.298
	65.056	60.179
Debiti per balance Eurocontrol	2.599	0
Totale	370.879	296.087

Debiti verso banche

Per il pagamento connesso all'acquisto delle quote del 100% del capitale sociale della Vitrociset Sistemi S.r.l. si è fatto ricorso ad affidamenti bancari concessi da primari Istituti di Credito per complessivi 80.000 migliaia di Euro, che sono stati erogati da BNL e Unicredit nel mese di dicembre 2006. Le condizioni a cui sono regolati sono le seguenti:

- a) linea di credito concessa da BNL nel mese di novembre per un totale massimo complessivo di 150.000 migliaia di Euro utilizzata per 40.000 migliaia di Euro. Linea di credito utilizzabile liberamente fino a 75.000 migliaia di Euro e regolata al tasso pari alla media mensile dell'Euribor 1 mese (base 365) incrementato di uno spread di 0,10 punti percentuali, senza la previsione di un termine massimo di rientro ma con possibilità di effettuare rimborsi in qualsiasi momento;

- b) linea di credito concessa da Unicredit per un ammontare complessivo di 150.000 migliaia di Euro ed utilizzata per 40.000 migliaia di Euro nel mese di dicembre 2006 con scadenza il 14 aprile 2007 rinnovabile fino ad un massimo di 18 mesi dal momento dell'erogazione. Il tasso applicato è pari all'Euribor trimestrale/mensile (base 365) maggiorato di uno spread di 0,10 punti percentuali e rimborsabile in un'unica soluzione alla scadenza.

Acconti

Ammontano a complessivi 55.909 migliaia di Euro (59.182 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) e si riferiscono al debito verso il Ministero dell'Economia e Finanze riguardante gli incassi ricevuti da Eurocontrol di competenza dell'Aeronautica Militare per prestazioni rese pari a 50.762 migliaia di Euro e, per 5.147 migliaia di Euro, ai ricavi relativi alla fornitura dei servizi di assistenza al volo negli aeroporti militari aperti al traffico aereo civile. Tali importi verranno congruati con il credito vantato verso lo stesso Ministero per le prestazioni rese in regime di esenzione tariffaria e per i contributi sugli aeroporti.

Debiti verso fornitori

I "debiti verso fornitori" ammontano a 132.160 migliaia di Euro (138.096 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) comprensivi delle fatture da ricevere per 25.879 migliaia di Euro. Tale debito è diminuito nei mesi successivi in seguito ai pagamenti effettuati per un importo pari a circa 30,5 milioni di Euro.

Debiti verso controllate

I debiti verso controllate pari a 4.639 migliaia di Euro (1.310 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) si riferiscono per 1.342 migliaia di Euro al debito verso il Consorzio Sicta e per 3.297 migliaia di Euro al debito verso la Vitrociset Sistemi S.r.l. collegati ai contratti conferiti nel Ramo d'Azienda dalla Vitrociset S.p.A. riguardanti sia fatture ricevute che da ricevere al 31 dicembre 2006. Tutti i debiti hanno scadenza entro i 12 mesi.

Debiti tributari

I “debiti tributari” pari a complessivi 8.963 migliaia di Euro (14.830 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) si riferiscono principalmente a: i) ritenute effettuate al personale dipendente e versate nel mese di gennaio 2007 per 8.346 migliaia di Euro; ii) IRAP di competenza dell’esercizio pari ad un importo lordo di 18.632 migliaia di Euro che, esposta al netto degli acconti versati pari a 18.167 migliaia di Euro, ammonta a 465 migliaia di Euro.

Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale

Il “debito verso istituti di previdenza e sicurezza sociale” pari a 21.553 migliaia di Euro, (22.490 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005), si riferisce oltre che agli oneri sociali maturati sulle competenze relative al mese di dicembre del personale dipendente e versate nel mese successivo, comprensivo dell’INAIL pari a 2.411 migliaia di Euro, anche ai contributi relativi al costo del personale rilevato per competenza, pari a 7.806 migliaia di Euro.

Altri debiti

Gli altri debiti ammontano a 65.056 migliaia di Euro (60.179 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) e sono così composti:

Descrizione	Saldo al 31.12.06	Saldo al 31.12.05
<i>Altri debiti:</i>		
Debiti verso il personale	33.635	30.094
Debito verso l'azionista per dividendi	25.000	25.000
Debiti per previdenza integrativa	3.523	3.787
Altri	2.898	1.298
Totale	65.056	60.179

Il “debito verso il personale” pari a 33.635 migliaia di Euro accoglie principalmente: i) il debito per ferie maturate e non godute per 10.342 migliaia di Euro (9.766 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005); ii) i debiti connessi al personale per complessivi 23.212 migliaia di Euro, relativi a straordinario, ore aggiuntive e maggiorazioni per lavoro in turno di competenza dell’esercizio pari a 6.695 migliaia di Euro e al premio di risultato sia per la quota residua da erogare relativa al 2005 che l’accantonamento dell’esercizio per complessivi 16.517 migliaia di Euro. A tal fine si evidenzia che nel mese di maggio 2006 è stato siglato un accordo con le parti sindacali in cui sono stati definiti nuovi criteri per la determinazione della parte variabile del Premio di Risultato direttamente collegato ai ricavi da Unità di Servizio.

Il “debito verso l’azionista per dividendi” è relativo al dividendo da erogare pari all’importo stabilito dall’Assemblea ordinaria di approvazione del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2004. Tale debito è stato pagato nel mese di marzo 2007.

I “debiti per previdenza integrativa” pari a complessivi 3.523 migliaia di Euro riguarda l’importo da versare ai fondi di previdenza aziendali quali Prevaer e Previndai.

Debito per balance Eurocontrol

Il “debito per balance Eurocontrol” ammonta a 2.599 migliaia di Euro. Per il commento a tale voce, si rimanda a quanto riportato nell’apposito paragrafo posto nella parte finale della presente nota integrativa.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Si riferiscono interamente a risconti passivi ed ammontano, al 31 dicembre 2006, a 128.315 migliaia di Euro (109.602 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) e sono così formati:

- contributi PON ricevuti per specifici investimenti effettuati negli aeroporti del sud per 127.461 migliaia di Euro (108.144 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005). La variazione dell’esercizio è dovuta all’effetto netto tra contributi ricevuti nel 2006 pari a 30.233 migliaia di Euro (10.638 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005) ed il rigiro al conto economico del risconto per 10.916 migliaia di Euro; si evidenzia che tali contributi partecipano al risultato dell’esercizio per un ammontare pari agli ammortamenti relativi

agli investimenti a cui sono collegati. La tabella di seguito riportata evidenzia la movimentazione avvenuta nel corso degli esercizi (in migliaia di Euro):

Descrizione	Importi
Contributi incassati nel 2002	11.314
Contributi incassati nel 2003	22.018
Utilizzi nel 2003	(3.780)
Saldo al 31 dicembre 2003	29.552
Contributi incassati nel 2004	89.230
Utilizzi nel 2004	(5.707)
Saldo al 31 dicembre 2004	113.075
Contributi incassati nel 2005	10.638
Utilizzi nel 2005	(15.569)
Saldo al 31 dicembre 2005	108.144
Contributi incassati nel 2006	30.233
Utilizzi nel 2006	(10.916)
Saldo al 31 dicembre 2006	127.461

- contributi europei ricevuti sul progetto d'investimento Cristal Med per 220 migliaia di Euro che parteciperanno al risultato d'esercizio con lo stesso criterio dei contributi PON, sopra riportato;
- plusvalenza legata all'investimento finanziario AIG pari a 600 migliaia di Euro (1.200 migliaia di Euro al 31 dicembre 2005), con un decremento nell'esercizio di 600 migliaia di Euro in seguito al rigiro a conto economico della quota maturata, iscritta tra i proventi della gestione finanziaria.

Nel corso dell'esercizio si è azzerato il risconto passivo relativo all'attualizzazione del credito IVA oggetto di transazione, pari a 259 migliaia di Euro, a seguito dell'incasso dell'ultima rata.

CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine sono rappresentati da:

- i) conti di memoria per i beni immobili trasferiti ad Enav in forza dell'allegato F del decreto del 14 novembre 2000, iscritti ad un valore simbolico di un euro, e non riportati nell'attivo patrimoniale nell'attesa che venga completata la procedura di identificazione e di determinazione del valore da parte dei competenti Organi del Ministero dell'Economia e Finanze;
- ii) garanzie prestate a favore di terzi pari a complessivi 9.360 migliaia di Euro di cui a favore dell'Amministrazione Finanziaria per crediti IVA a rimborso 7.684 migliaia di Euro e locazioni passive per 485 migliaia di Euro;
- iii) garanzie ricevute a fronte della corretta esecuzione di contratti di fornitura stipulati per 61.761 migliaia di Euro.